INSPIRON"

SPRIEVODCA INSTALACIOU
A NASTAVENIM

Model PP29L



Poznamky a upozornenia
K POZNAMKA: POZNAMKA uvédza déleZité informécie, ktoré umoziiuju lepsie vyuZitie pogitata.

OZNAMENIE: OZNAMENIE naznaéduje, Ze existuje riziko podkodenia hardvéru alebo
straty udajov a ponuka vam spésob, ako sa tomuto problému vyhnut.

A UPOZORNENIE: UPOZORNENIE naznacuje mozné poskodenie, zranenie osoby alebo smrt.

Informacie v tejto prirucke sa mézu zmenit’ bez predchadzajliceho upozornenia.
© 2008 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.
Akakolvek reprodukcia tychto materialov bez pisomného povolenia spolo¢nosti Dell Inc. je prisne zakazana.

Obchodné znacky pouzité v tomto texte: Dell, logo DELL, Inspiron, VASE LOGO, WIFi-Catcher a Dell Connect
sU ochranné znacky spolo¢nosti Dell Inc.; Intel, Pentium a Celeron su registrované ochranné znacky spolo¢nosti
Intel Corporation v Spojenych $tatoch americkych a dal$ich krajinach; Microsoft, Windows, logo tlacidla Start
v systéme Windows Vista a Windows Vista si ochranné znacky alebo registrované ochranné znacky spolo¢nosti
Microsoft Corporation v Spojenych $tatoch americkych a dalSich krajinach; Bluetooth je registrovana ochranna
znacka vo vlastnictve spoloénosti Bluetooth SIG, Inc. a spolo€nostou Dell je pouzivana na zaklade licencie.

Ostatné ochranné znamky a obchodné nazvy sa v tejto prirucke mézu pouzivat ako odkazy na spolo¢nosti,
ktoré si uplatfiuju narok na tieto znamky a nazvy ich vyrobkov. Spolo¢nost Dell Inc. sa zrieka akéhokolvek
naroku na vlastnictvo inych, nez vlastnych ochrannych znamok a obchodnych nazvov.

Tento vyrobok je vybaveny technolégiou na ochranu autorskych prav, ktora je chranena urgitymi US patentmi
a dal$imi pravami na ochranu duSevného vlastnictva vo vlastnictve spolo€nosti Macrovision Corporation

a dalSich majitelov prav. PouZzitie tejto technoldgie na ochranu autorskych prav musi byt schvalené
spolo¢nostou Macrovision Corporation a je ur¢ené len na domace alebo ina¢ vymedzené pouzitie, ak to
spolo¢nost Macrovision Corporation nepovolila ina¢. Reverzné inZinierstvo alebo demontaz su zakazané.

Oktober 2008 €. dielu Y501H Rev. A01



Obsah

Instalacia a nastavenie vasho

laptopu Inspiron ................ 5
Skor ako svoj pocitac nainstalujete
anastavite .......... . ... L. 5
Pripojenie sietového adaptéra ... ... 6
Skontrolujte spina¢ bezdrétového
spojenia . ... 6
Pripojte sietovy kabel (volitefny) . .. .. 7
Stlacte hlavny vypinac. .. .......... 7
Nastavenie systému
Microsoft® Windows® . ............ 8
Pripojenie na Internet (volitelné) . . . .. 8

Pouzivanie laptopu Inspiron. . . ... 12
Svetelné indikatory
stavu zariadenia . ............... 12
Funkcie na pravej strane. .. ... .. .. 14

Funkcie na lavej strane . . ......... 16
Funkcie na prednej strane. . .. ... .. 18

Skrinka pocitaca

a funkcie klavesnice . ............ 19
Prvky na ovladanie médii ......... 20
Funkcie displeja .. .............. 21
Vyberanie a vkladanie batérie . . . . .. 22
Softvérové funkcie. . . ............ 23
RiesSenie problémov............. 26
Problémy so sietou.............. 26
Problémy s napgjanim............ 28
Problémy s pamatou ............ 29
Blokovanie a problémy
so softvérom . ................. 30



Obsah

Pouzivanie nastrojov podpory ...
Stredisko technickej podpory Dell . . .
Systémoveé hlasenia

Sprievodca rieSenim problémov
s hardvérom

Dell Diagnostics

Obnovenie systému. .. ...........

Obnovenie operaéného systému . .

Windows XP: Pouzitie nastroja
Del™ PC Restore. . ...............

Windows Vista: Dell Factory
Image Restore. . . ...............

Reinstalacia operacného systému. . .
Pomocnik.....................

Technicka podpora a zakaznicke
sluzby

DellConnect™

On-linesluzby..................

.33

33
34

36
37
39

.40

41

Sluzba AutoTech . .. ............. 50

Informacie o produkte . . .......... 50

Vratenie poloziek na zaruénu

opravu alebo na Dobropis . ... ..... 51

Skérnez zavolate . . ............. 52

Ako kontaktovat spolo¢nost Dell . ... 53
Vyhladanie d’alSich informacii
azdrojov ......... .. i 54
Technické udaje. . .............. 57
Register . ..................... 69



InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Inspiron

Tato Cast obsahuje informacie o instalacii
a nastaveni vasho laptopu 1525/1526
a o pripojeni periférnych zariadeni.

Skor ako svoj pocitaé

nainstalujete
a nastavite

Pri nastaveni polohy svojho pocitaca
zabezpecte, aby ste mali l'ahky pristup

k napajaciemu zdroju, primerané vetranie
a rovnu plochu pre jeho umiestnenie.

Obmedzenie prudenia vzduchu okolo vasho
pocitaca Inspiron méze zapricinit jeho
prehriatie. Prehriatiu mézete predist, ak na
zadnej strane pocitaca ostanu vofné aspon
10,2 cm (4 palce) a na ostatnych stranach
najmenej 5,1 cm (2 palce). Zapnuty pocitac
nikdy nevkladajte do uzavretého priestoru,
ako je skrina alebo zasuvka.

() OZNAMENIE: Umiestnenie alebo
navisenie tazkych alebo ostrych
predmetov na pocita¢ méze sposobit’
jeho trvalé poskodenie.




InsStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

Pripojenie sietového adaptéra

Pripojte sietovy adaptér k pocitacu a potom
ho zastrcte do elektrickej zasuvky v stene.

A UPOZORNENIE: Sietovy adaptér
funguje s elektrickymi zasuvkami na
celom svete. Elektrické zasuvky
a rozvodky sa vSak v réznych krajinach
liSia. Pouzivanie nekompatibilného
kabla alebo nevhodné pripojenie
kabla na elektricku rozvodku alebo
zasuvku mdze spdsobit’ poziar alebo
poskodenie zariadenia.

Skontrolujte spinaé
bezdrétového spojenia

Ak mienite pouzivat bezdrétové spojenia,
presvedcte sa, Ci je spinac bezdrétového
spojenia v polohe ,On* [zapnuty].

Ay ) -

4

Pouzivanie spinac¢a bezdrétového spojenia

Spina¢ bezdrétového spojenia sa zapne
posunutim zozadu smerom k prednej
Casti pocitaca az dovtedy, kym s kliknutim
nezapadne na miesto.

(I - Of [yput]
@EEETE - On [zapnuty]
_- Prechodny



InStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

Pripojte sietovy kabel Stlacte hlavny vypinaé
(volitelny)

Ak mienite pouzit’ pripojenie na kablovu
siet, zastrcte sietovy kabel.




InStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

Nastavenie systému
Microsoft® Windows®

Vas pocita¢ Dell je predkonfigurovany

operacnym systémom Microsoft Windows.

Pri prvom nastaveni systému Windows sa

pridrziavajte pokynov na obrazovke. Tieto

kroky su povinné a ich vykonanie méze trvat
do 15 minut. Obrazovky vas povedu roznymi
procedurami vc&itane prijatia licenénych
podmienok, nastavenia preferencii

a nastavenia internetového spojenia.

(=) OZNAMENIE: Neprerusuijte proces
nastavenia operaného systému. Ak
by ste tak urobili, vas pocita¢ sa moze
stat' nepouzitelny.

Pripojenie na Internet
(volite'né)

E POZNAMKA: Poskytovatelia internetovych
sluzieb a ich ponuky sa v jednotlivych
krajinach lisia.

Ak sa chcete pripojit na internet, budete
potrebovat externy modem alebo pripojenie
na siet’ a poskytovatela internetovych
sluzieb (ISP).

Nastavenie kablového pripojenia na

internet

Ak pouzivate telefonické pripojenie, pripojte

telefonnu linku k externému USB modemu

(volitelnému) a k telefonnej zasuvke na

stene skor, nez nastavite svoje pripojenie

na internet. Ak ste pripojeni pomocou DSL
alebo kablového/satelithého modemu,
informacie o nastaveni ziskate od ISP
alebo celularnej telefonnej sluzby.



Nastavenie bezdrétového pripojenia

Bezdrétové pripojenie na internet mozete

pouzit’ az ked sa pripojite k bezdrétovému

routeru. Nastavenie pripojenia

k bezdrétovému routeru:

1. UloZte a zavrite vSetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start € — Connect To
[pripojit K].

3. Pri dokonc&eni nastavenia postupujte
podla pokynov na obrazovke.

Nastavenie pripojenia na internet

Postup pri nastaveni pripojenia na Internet

prostrednictvom poskytnutého odkazu ISP

na pracovnej ploche:

1. Ulozte a zavrite vSetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Dvakrat kliknite na ikonu ISP na

pracovnej ploche operacného systému
Microsoft® Windows®.

InStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

3. Pri dokonc&eni nastavenia postupujte
podla pokynov na obrazovke.

Ak na pracovnej ploche nemate ikonu ISP
alebo chcete nastavit internetové pripojenie
cez iného ISP, vykonajte kroky

v nasledujucej Casti.

E POZNAMKA: Ak sa nemdzete pripojit
na Internet, ale v minulosti sa vam to
uspesne podarilo, je mozné, ze sluzba
ISP ma vypadok. Kontaktujte svojho
ISP a overte stav poskytovania sluzieb,
alebo sa neskoér pokuste znovu pripojit.

K POZNAMKA: Informéacie o svojom
ISP maijte poruke. Ak nemate ISP,
Sprievodca pripojenim na internet vam
pomdze ziskat ISP.

Windows Vista

1. Ulozte a zavrite vSetky otvorené subory
a ukondite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start €)— Ovladaci panel.



InStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

3. V Casti Siet’ a internet, kliknite na Pripojit’

na internet.
Zobrazi sa okno Pripojit’ na internet.

4. Podla pozadovaného spdsobu pripojenia
kliknite bud’ na polozku Sirokopasmové

(PPPoOE) alebo na Telefonické pripojenie:

a. Ak chcete pouzivat DSL, satelitny
modem, kablovy TV modem alebo
technoldgiu bezdrotového pripojenia
Bluetooth®, zvolte Siroké pasmo.

b. Ak chcete pouzivat’ telefonicky modem
alebo ISDN, zvolte Telefonické
pripojenie.

B POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ
pripojenia si mate zvolit, kliknite na
polozku Poradit’ pri vybere alebo sa
obratte na svojho ISP.

5. Pri dokonceni nastavenia postupujte

podla pokynov na obrazovke

10

a pouzivajte informacie o nastaveni
poskytnuté vasim ISP.

Windows XP
1. Ulozte a zavrite vSetky otvorené subory

a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start— Internet Explorer.

Objavi sa Sprievodca novym pripojenim.

3. Kliknite na Pripojenie na internet.
4.V dalsom okne kliknite na zodpovedajucu

moznost’

—Ak nemate ISP a chcete si ho zvolit,
kliknite na Vybrat zo zoznamu
poskytovatelov internetovych
sluzieb (ISP).

—AKk ste uz dostali informéacie
o inStalacii od ISP, ale nedostali ste
inStalacné CD, kliknite na moznost
Pripojenie nastavit manualne.

—Ak mate CD, kliknite na Pouzit CD,
ktoré som dostal od ISP.



InStalacia a nastavenie vasho laptopu Inspiron

5. Kliknite na Next (Dalsi).

Ak ste si zvolili Pripojenie nastavit’
manualne, prejdite ku kroku 6. V opacnom
pripade sa pri dokon¢eni nastavenia
pridrziavajte pokynov na obrazovke.

B POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ
pripojenia mate zvolit, kontaktuje
vasho ISP.

6. Kliknite na prislusnu volbu v bode Ako
sa chcete pripojit na Internet? a potom
kliknite na Dalej.

1. Pri dokonceni inStalacie postupujte
podla informacii o instalacii, ktoré vam
poskytol vas ISP.

1"



Pouzivanie laptopu Inspiron

Vas laptop Inspiron 1525/1526 ma rézne
indikatory, tlacidla a funkcie, ktoré poskytuju
informacie na prvy pohlad a skratky pre
bezné ulohy, ktoré vam Setria Cas.

Svetelné indikatory stavu
zariadenia

Svetelné indikatory stavu zariadenia
umiestnené na lavej prednej strane pocitaca
poskytuju informéaciu o bezdrétovej komunikacii
a vstupnych moznostiach klavesnice.

——

12

1 Kontrolka napajania — rozsvieti

sa, ked zapnete pocitac, a blika, ked
sa pocita€ nachadza v uspornom
energetickom rezime.

2 Indikator aktivity pevného

disku — rozsvieti sa, ked pocita¢ ¢ita

alebo zapisuje data. Blikajuce svetlo

indikuje ¢innost’ pevného disku.

A POZNAMKA: Aby ste predi$li strate
dat, pocita¢ nikdy nevypinajte, kym
kontrolné svetlo Cinnosti pevného
disku blika.

Kontrolka batérie — svieti
nepreruéovane alebo blika, ¢im
indikuje stav nabitia batérie.



4 Indikator stavu WiFi — rozsvieti

sa, ked je aktivované bezdrotove
sietové rozhranie.

Pouzivajte bezdrétovy spinac
umiestneny na pravej strane pocitaca
k rychlemu zapnutiu alebo vypnutiu
vSetkych bezdrétovych spojeni.
Pouzivanie spina¢a bezdrétového
spojenia

Spinac bezdrétového spojenia sa
zapne posuvanim v smere zozadu

k prednej Casti pocitaca az potial, kym
s kliknutim nezapadne na miesto.

I
W

- On [zapnuty]

s =l

- Prechodny

Pouzivanie laptopu Inspiron

5 Kontrolka Bluetooth® —

rozsvieti sa, ked je aktivovana karta
s bezdrétovou technoldgiou Bluetooth.

B POZNAMKA: Karta s bezdrétovou
technolégiou Bluetooth je volitelna.
Ked chcete vypnut bezdrotové
spojenie Bluetooth, kliknite pravou
mysSou na ikonu Bluetooth
v oznamovacej oblasti vasej pracovnej
plochy a kliknite na Disable Bluetooth
radio [Deaktivovat radio Bluetooth]
alebo pouzite bezdrétovy spinac.

13



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie na pravej strane

14

1 Spinac bezdrétového spojenia
On/Off — pouzivajte ho na rychle
vypnutie alebo zapnutie v§etkych
bezdrétovych zariadeni, ako su karty
WLAN a vnutorné karty s bezdrétovou
technoldgiou Bluetooth.

Pri dodavke pocitaca moze byt spinac
bezdrétového spojenia v polohe

Off (vypnuty). Ak chcete spinac
bezdrétového spojenia zapnut, posunte
ho zozadu smerom k prednej Casti
pocitaca pokial s kliknutim nezapadne
na miesto.

T oy
_I -On [Zapnuty]
@R - prechodny



B POZNAMKA: Tento spinag sa
mobze deaktivovat cez Dell QuickSet
alebo BIOS (program na nastavenie
systému).
vypnuty - zablokuje bezdrétové
zariadenia
zapnuty - aktivuje bezdrétové
zariadenia

kratkodoby - vyhladava siete
WLAN

2 kontrolka Wi-Fi Catcher™ —

Indikator funguje nasledujucim
spbsobom:

prerusované modré svetlo:
vyhladavanie sieti

nepretrzité modré svetlo: najdena
silna siet

nepretrzité zlté svetlo: najdena
slaba siet

vypnuté: nenasiel sa ziaden signal

Pouzivanie laptopu Inspiron

3 Slot karty ExpressCard —

podporuje jednu kartu ExpressCard.
Pocita¢ sa dodava s plastovou
zaslepkou instalovanou v zasuvke.
Opticka jednotka — prehrava alebo
napaluje CD a DVD standardne;j
velkosti a tvaru (12 cm). Ked vkladate
disky, dbajte na to, aby potlacena alebo
popisana strana smerovala nahor.
Tlacidlo Vysunut’ — jeho stlacenim
otvorite opticku jednotku.

Zasuvka S-video TV-out — spaja vas
pocita¢ s TV. Umozriuje tiez pripojit
digitalne alebo audio zariadenia
pomocou kabla adaptéra TV alebo
digitalneho audia.

USB 2.0 zasuvky (2) — pripajaju
USB zariadenia, ako: mys, klavesnica,
tlaciaren, externa diskova jednotka
alebo prehrava¢ MP3.

15



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie na lavej strane

16

1 Zasuvka bezpecénostného kabla —

pouziva sa na pripojenie komeréne

dostupnych zabezpecovacich

zariadeni proti kradezi k pocitacu.

B POZNAMKA: Pred zakupenim
bezpecnostného zariadenia proti
kradezi sa presvedcte o tom, Ci
zariadenie spolupracuje so slotom
bezpecnostného kabla na vasom
pocitaci.

EI Zasuvka sietového adaptéra —
pripaja sietovy adaptér pre napajanie
pocitaca a nabija batériu, ked sa
pocita¢ nepouziva.

Zasuvky USB 2.0 (2) — pripajaju
USB zariadenia, ako: mys, klavesnica,
tladiaren, externa diskova jednotka
alebo prehrava¢ MP3.



Pouzivanie laptopu Inspiron

4 VGA zasuvka — pripaja monitor 8 Zasuvka 1394 — pripdja
alebo projektor. vysokorychlostné sériové
multimedialne zariadenia, ako su
5 Siet'ova zasuvka — ak pouzivate digitalne video kamery.
signal kablove;j siete, tato zasuvka o . »
pripaja vas poditac k sieti alebo 9 Pevny d'S'f — uchovava v pamati
Sirokopasmovému zariadeniu. softvér a data.

6 Zasuvka modemu — pripdja

telefénnu linku k zasuvke modemu.
Informacie o pouzivani modemu, pozri
on-line dokumentaciu k modemu,
dodanu s vasim pocitacom.

17 IEIZésuvka HDMI — HDMI (High-
Definition Multimedia Interface —
rozhranie pre multimédia s vysokym
rozliSenim) prenasa uplne digitalny
neskomprimovany video a audio signal
s vysokym rozliSenim.

17



Pouzivanie laptopu Inspiron

Funkcie na prednej strane

18

Dotykovy panel — poskytuje funkcionalitu
mysi vo forme pohybu kurzora, tahania
alebo premiestriovania objektov a lavy klik
pri natuknuti povrchu.

Tlacidla dotykového panelu —
poskytuju funkcie lfavého a pravého
kliknutia ako na mysi.

Spotrebitel'sky IR — infraterveny snimac
na pouzivanie Dell Travel Remote.

Zasuvky audio out/sluchadla
(2) — pripajaju par sluchadiel alebo
vysielaju audio k reproduktoru alebo
zvukovému systému s napajanim.

Zasuvka audio in/ mikrofén —
pripaja signal mikrofénu alebo vstupny
signal pre pouzitie s audio programami.
Analégovy mikroféon — ak nemate
volitelnu vstavanu kameru s dualnym
mikrofénom, tento samostatny mikrofon
sluzi na konferencie a chatovanie.



Pouzivanie laptopu Inspiron

7 [SO/MMIC-WS/Pro D Skrinka pocitaca a funkcie

Cita¢ka paméat'ovych kariet 8 v 1 — klavesnice
poskytuje rychly a pohodiny spdsob
prezerania a zdielania digitalnych
fotografii, hudby, videi a dokumentov
uloZzenych na nasledujucich digitalnych
pamatovych kartach:

» Pamatova karta Secure Digital (SD)

* karta SDHC (Secure Digital High

Capacity)
* karta Multi Media Card (MMC)
* Memory Stick

- Memory Stick PRO 1
* karta xD-Picture Card (typ - M
atyp-H) 1 Klavesnica — nastavenia pre tito

klavesnicu sa mozu prispdsobit’ pre
urcitl osobu s pomocou Dell QuickSet.
Viac informacii najdete v Technologickej
prirucke spolo¢nosti Dell.

2 Ovladacie prvky médii — kontroluju CD,
DVD a prehravanie médii.

19



Pouzivanie laptopu Inspiron

Prvky na ovladanie médii
Pri pouzivani ovladacich prvkov médii najprv tlacidlo stlacte a potom uvolnite.

«q Prehrajte predchadzajucu stopu g Vypnutie zvuku
alebo kapitolu L o

O Zastavenie prehravania o Znizenie hiasitosti

>s10 Prehravanie alebo pozastavenie o)) ZvySenie hiasitosti
prehravania

1 Prehrajte nasledujiucu stopu

alebo kapitolu

20



Funkcie displeja

Na zobrazovacom paneli je pripevnena
volitelna kamera a sprievodné zdvojené
mikrofény.

Pouzivanie laptopu Inspiron

1 Lavé digitalne mikrofonové pole — zlucuje
sa s pravym digitdlnym mikrofénovym
pofom pri poskytovani zvuku o vysokej
kvalite pre video Cetovanie
a hlasovy zaznam.

2Indikator ¢innosti kamery
(volitelny) — sveteln& kontrolka, ktora
indikuje, kedy je kamera zapnuta alebo
vypnuta. V zavislosti od vyberu, ktory
ste urobili pri kiipe vasho pocitaca, vas
pocita¢ nemusi obsahovat kameru.

3 Kamera (volitelna) — vstavana kamera
na videozaznam, telekonferencie
a Cetovanie. V zavislosti od vyberu,
ktory ste urobili pri kipe vasho pocitaca,
vas pocita¢ nemusi obsahovat kameru.

4 Pravé digitalne mikrofénové
pole — zluCuje sa s lavym digitalnym
mikrofénovym polom pri poskytovani
zvuku o vysokej kvalite pre video
Cetovanie a hlasovy zaznam.

21



Pouzivanie laptopu Inspiron

5 Displej — vas displej sa moze lisit
podla vyberu, ktory ste urobili pri
kupe vasho pocitac¢a. Viac informacii
o displejoch najdete v Technologickej
prirucke spolo¢nosti Dell.

Vyberanie a vkladanie batérie

UPOZORNENIE: Pouzitie nekompatibilnej
batérie mbze zvysit nebezpecenstvo
poziaru alebo vybuchu. Na tomto pocitaci
sa smie pouzivat len batéria zakupena od
firmy Dell. Nepouzivajte batérie z inych
pocitacov.
UPOZORNENIE: Pred demontazou
batérie vypnite pocitac a odpojte vonkajsie
kable (vCitane sietového adaptéra).

Batériu vyberiete nasledovne:

1. Vypnite pocitac a prevratte ho.

2. Posurite uvolnovaciu zapadku batérie az

kym kliknutim nezapadne na miesto.

3. Vysurite batériu von.

22

Pri opatovnom vlozeni batérie batériu
zasUvajte do Sachty az kym kliknutim
nezapadne na svoje miesto.



Softvérové funkcie

B POZNAMKA: Dal3ie informacie
o funkciach popisanych v tejto ¢asti
najdete v Technologickej prirucke Dell
na vasom pevnom disku alebo na
webovej stranke technickej podpory
support.dell.com.
Tvorba a komunikacia
Svoj pocitac mbzete pouzivat na tvorbu
prezentacii, brozur, pohladnic, letakov
a tabuliek. MézZete tiez upravovat’
a prezerat digitalne fotografie a obrazy.
Skontrolujte svoju objednavku softvéru
inStalovaného na vasom pocitaci.
Po pripojeni k internetu mézete pristupovat’
na webové stranky, nastavit e-mailové
konto, preniest data na iny pocita¢ (upload)
a nahrat’ si subory zo siete na svoj pocitac¢
(download) atd.

Pouzivanie laptopu Inspiron

Zabava a multimédia

Na svojom pocitaci mézete sledovat videa,
hrat’ hry, tvorit’ svoje vlastné CD, pocuvat
hudbu a stanice internetového radia. Vasa
opticka jednotka mdze podporovat viaceré
formaty diskovych nosicov, v¢itane CD

a DVD.

Do svojho pocitaca si mbzete stiahnut alebo
kopirovat obrazy a video subory z prenosnych
zariadeni, ako su digitalne kamery a mobilné
telefény. Volitelné softvérové aplikacie vam
umoznuju organizovat a tvorit hudbu a video
subory, ktoré sa m6zu nahrat’ na disk, ulozit
do prenosnych zariadeni, ako su prehravace
MP3 a ru¢né zabavné zariadenia, alebo
prehravat’ a zhliadnut' priamo na pripojenych
televizoroch, projektoroch a prislusenstve
domaceho kina.

Prisposobenie pracovnej plochy

v systéme Windows Vista

Svoju pracovnu plochu si mézete prispdsobit
zmenou vzhladu, rozliSenia, tapety, Setrica
obrazovky atd. prostrednictvom okna
Prisposobenie vzhl'adu a zvukov.

23



Pouzivanie laptopu Inspiron

Pristup na okno vlastnosti displeja:

1. Pravym tlac¢idlom mysSi kliknite na volnu
plochu pracovnej plochy.

2. Kliknite na Prisposobit’, aby ste si
otvorili okno Prispésobenie vzhladu
a zvukov a dozvedeli sa viac
0 moznostiach prispésobenia.

Prispésobenie pracovnej plochy

v systéme Windows XP

Svoju pracovnu plochu si mézete prispdsobit
zmenou vzhladu, rozliSenia, tapety, Setrica
obrazovky atd. prostrednictvom okna
Vlastnosti displeja.

Pristup na okno vlastnosti displeja:

1. Pravym tlac¢idlom mysSi kliknite na volnu
plochu pracovnej plochy.

2. Kliknite na Vlastnosti, aby ste si otvorili
okno Vlastnosti displeja a dozvedeli
sa viac o moznostiach osobného
prispdsobenia.

24

Prisp6sobenie nastavenia spotreby energie

Pouzite moznosti napajania, uvedené vo
vasom opera¢nom systéme, ku konfiguracii
nastavenia energetickej spotreby vasho
pocitaca. Microsoft® Windows Vista®
poskytuje tri predvolené alternativy:
e Vyvazena — Tato alternativa poskytuje
plny vykon, ked ho potrebujete a Setri
vykon pocas obdobi necinnosti.

« Setri¢ energie — Tato alternativa
energetickej spotreby Setri spotrebu
elektriny na vasom pocitaci
znizenim vykonnosti systému, aby
sa maximalizovala Zivotnost’ vasho
pocitaca a znizilo mnozstvo elektriny,
spotrebovanej vasim pocitatom po celu
dobu jeho existencie.

* Vysoky vykon — Tato alternativa
energetickej spotreby poskytuje najvyssiu
uroven systémového vykonu pocitaca tak,
Ze rychlost procesora prispdsobi vasej
¢innosti a maximalizuje systémovy vykon.



Zalohovanie udajov v systéme
Windows Vista

Odporuca sa, aby ste na vaSom pocitaci

v pravidelnych intervaloch zalohovali svoje
subory a zlozky. Zalohovanie suborov:

1. Kliknite na $tart € — Ovladaci panel—
Systém a udrzba— Centrum privitania—
Prenos suborov a nastaveni.

2. Kliknite na polozku Zalohovat’ stibory
alebo Zalohovat’ pocitac.

3. Kliknite na polozku Pokracovat’
v dialégovom okne Ovladanie
pouzivatelského konta a postupujte
podla pokynov sprievodcu aplikaciou
Zalohovanie suborov.

Pouzivanie laptopu Inspiron

Zalohovanie udajov v systéme
Windows XP

Odporuca sa, aby ste na vasom pocitaci

v pravidelnych intervaloch zalohovali svoje
subory a zlozky. Zalohovanie suborov:

1. Kliknite na ponuku Start— Vsetky
programy— PrisluSenstvo—
Systémové nastroje— Zalohovanie.

2. Postupujte podla navodu v sprievodcovi
Zalohovanie suborov.

25



V tejto Casti najdete informacie o odstranovani
problémov na vasom pocitaci. Ak pomocou
nasledujucich pokynov nedokazete odstranit’
vas problém, pozrite si ,Pouzitie nastrojov
technickej podpory* na strane 33 alebo ,Ako
kontaktovat spolo¢nost Dell“ na strane 53.

/\ UPOZORNENIE: Kryt pocitata smu
demontovat len zaskoleni opravarenski
pracovnici. Pre narocnejsie
opravarenské pokyny a pokyny
k odstrafiovaniu problémov pozri
Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory spolo¢nosti Dell na
adrese support.dell.com.

26

Problémy so siet'ou

Bezdroétové pripojenia

Ak ddéjde k preruseniu pripojenia na
siet' —

Spinac¢ bezdroétového spojenia méze byt
vypnuty. Spina¢ bezdrotového spojenia sa
zapne posunutim zozadu smerom k prednej
Casti pocitaca az potial, kym s kliknutim
nezapadne na miesto.

[ r—
_| - On [zapnuty]
_ - Prechodn)’/



Bezdrdtovy router je vypnuty alebo bezdrétovy
router bol zablokovany na pocitaci.
 Skontrolujte bezdrétovy router, €i je
napajany a pripojeny na vas datovy
zdroj (kablovy modem alebo sietovy
rozbocovag).
» Obnovte spojenie s bezdrétovym routerom:
a. Ulozte a zavrite vSetky otvorené
subory a ukoncite vSetky otvorené
programy.
b. Kliknite na Start € — Connect To
[pripojit’ Kk].
c. Pri dokonceni nastavenia postupujte
podla pokynov na obrazovke.

Riesenie problémov

Drotoveé pripojenia
Ak sa pripojenie k sieti prerusilo — Sietovy
kabel je uvolneny alebo poskodeny.
« Skontrolujte kabel, aby ste sa presvedcili,
¢i je pripojeny a neposkodeny.
Kontrolka integrity pripojenia na integrovanej
sietovej zasuvke vam umoznuje overit si, Ci
pripojenie je funkéné a informuje o stave:
* Zelena — Spojenie medzi 10 Mb/s sietou
a pocitacom je dobré.
» Oranzova — Spojenie medzi 100 Mb/s
sietou a pocitacom je dobré.
* Vypnuta — Pocita¢ nezistil fyzické
pripojenie k sieti.

B POZNAMKA: Kontrolka integrity
pripojenia na sietovej zasuvke informuje
len o pevnom pripojeni kablom.
Kontrolka integrity spojenia neinformuje
o stave bezdrdétovych pripojeni.

27



Riesenie problémov

Problémy s napajanim

Ak je kontrolka napajania zhasnuta —
Pocitac je bud vypnuty alebo nie je napajany.

» Napajaci kabel znovu zasunite do
zasuvky napadjania na pocitaci a do
elektrickej zasuvky.

* AK je pocita¢ zapojeny do rozvodky,
presvedcte sa, Ci je rozvodka zapojena
do elektrickej zasuvky a €i je zapnuta.
Docasne vynechajte zariadenia na
prepatovu ochranu, rozvodky
a elektrické predlzovacie kable, aby ste
si overili, i sa pocita€ spravne zapne.

» Testovanim pomocou iného zariadenia
(napr. lampou) overte, Ci elektricka
pripojka funguje.

« Skontrolujte pripojenie kabla sietového
adaptéra. Ak je adaptér vybaveny
svetelnou kontrolkou, skontrolujte, Ci
kontrolka na adaptéri svieti.

28

Ak svetelna kontrolka nepretrzite svieti
bielym svetlom a pocita€ nereaguje —
Displej méze byt nepripojeny alebo bez
napatia. Presvedcte sa, Ci je displej spravne
pripojeny a potom ho vypnite a opat’ zapnite.
Ak kontrolka blika bielym svetlom —
Pocitac je v pohotovostnom rezime. Stlacte
klaves na klavesnici, pohnite kurzorom
pomocou dotykového panelu alebo
pripojenou mysou, alebo stlacte vypina¢
napajania, ¢im obnovite normalnu ¢innost.

Ak kontrolka napajania svieti
neprerusovanym zltym svetlom —
Pocita¢ ma problémy s napajanim alebo so
zlym fungovanim interného zariadenia.

O pomoc pri odstraneni poruchy poziadajte
Dell, pozrite ,Ako kontaktovat spoloCnost’
Dell“ na strane 53.

Ak kontrolka blika zltym svetiom —
Pocita€ je napajany prudom, no niektoré
zariadenie moze byt nefunkéné alebo
nespravne nainstalované. M6ze byt nutné,



aby ste pamatové moduly demontovali

a spat nainstalovali (informacie o demontazi
a spatnej montazi pamatovych modulov
najdete v Servisnej prirucke na webovej
stranke technickej podpory Dell na adrese
support.dell.com).

Ak zaznamenate poruchy, ktoré prekazaju
prijmu na vasom pogéita¢i — Neziaduci
signal vytvara poruchy, ktoré prerusuju alebo
blokuju iné signaly. Niektoré mozné priciny
interferencie su:
* Predlzovacie kable napajania,
klavesnice a mysi.
« Privela zariadeni zapojenych na
elektrickej rozvodke.

« Viacero rozvodiek zapojenych do tej istej
elektrickej zasuvky.

Riesenie problémov

Problémy s pamatou

Ak dostanete hlasenie o nedostatku
pamati —

» UlozZte a zatvorte vSetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy,
ktoré nepouzivate, aby ste zistili, €i to
rieSi dany problém.

*V dokumentacii k softvéru si precitajte
¢ast o minimalnych poziadavkach na
pamat. Ak je to potrebné, nainstalujte
doplnkovu pamat (pozrite si Servisnu
prirucku na webovej stranke technickej
podpory Dell support.dell.com).

* Znovu vlozte pamatové moduly (pozri
Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.
com), aby ste sa ubezpecili, ze pocitac
uspesne komunikuje s pamatou.

29



Riesenie problémov

Ak sa vyskytli iné problémy s pamat'ou —
 Postupujte podla pokynov na instalaciu
pamate (pozrite si Servisnu prirucku na
webovej stranke technickej podpory Dell
support.dell.com).

« Skontrolujte, ¢i paméatovy modul je
kompatibilny s vasim pocitacom. Vas
pocita¢ podporuje pamat DDR2. Viac
informacii o type pamati podporovane;j
vasim pocitacom najdete v Casti
,Zakladné udaje” na strane 57.

« Spustite diagnosticki pomdcku Dell
Diagnostics (pozri ,Dell Diagnostics* na
strane 37).

* Znovu vlozte pamatové moduly (pozri
Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.
com), aby ste sa ubezpecili, Zze pocitac
uspesne komunikuje s pamatou.

30

Blokovanie a problémy so
softvérom

Ak pocita¢ nestartuje — Presvedcte sa, Ci
je sietova $nura pevne pripojena k pocitacu
a k elektrickej zasuvke.

Ak niektory program prestane reagovat' —
Ukoncite tento program:

1. Stlacte sucasne <CtrI><Shift><Esc>.

2. Kliknite na Aplikacie.

3. Kliknite na program, ktory prestal reagovat’.
4. Kliknite na prikaz Ukong¢it’ alohu.



Ak nejaky program opakovane pada —
Skontrolujte softvérovi dokumentaciu. Ak je
to potrebné, program najprv odinstalujte

a potom nanovo nainstalujte.

E POZNAMKA: Dokumentéacia softvéru
alebo CD obvykle obsahuje inStalacné
pokyny.

Pocitac prestava reagovat’' —

® OZNAMENIE: Ak nedokaZete vypnut
operacny systém, mozete stratit' data.

Vypnite pocitac. Ak po stlaceni klavesu

na klavesnici alebo po pohnuti mySou sa

nedostavi Ziadna reakcia, stlacte a podrzte

vypina¢ napajania po dobu minimalne 8 az

10 sekund, kym sa pocitac vypne. Potom

pocitac restartujte.

Riesenie problémov

Program je uréeny pre starsi operaény
systém Microsoft® Windows® —
Spustite Sprievodcu kompatibilitou
programu. Sprievodca kompatibilitou
programu nakonfiguruje taky program, aby
sa dal spustit v prostredi, ktoré sa podoba
prostrediu operacného systému, odlisného
od Windows Vista/Windows XB.

Windows Vista

1. Kliknite na polozku Start € — Ovladaci
Panel— Programy— Pouzite starsi
program s touto verziou systému
Windows.

2. V uvitacej obrazovke kliknite na Dalej.
3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

31



Riesenie problémov

Windows XP

1. Kliknite na polozku Start— V&etky
programy— PrisluSenstvo— Sprievodca
kompatibilitou programov.

2.V uvitacej obrazovke kliknite na Dalej.
3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

Objavi sa modra obrazovka — Vypnite
pocita€. Ak po stlaceni klavesu na
klavesnici alebo po pohnuti kurzorom alebo
mySou sa nedostavi Ziadna reakcia, stladte
a podrzte hlavny vypina¢ napajania po
dobu minimalne 8 az 10 sekund, kym sa
pocita¢ vypne. Potom pocitac restartujte.

Ak mate iné problémy so softvérom —
 Svoje subory okamzite zalohujte.
* Antivirusovym skenovacim programom
skontrolujte pevny disk alebo DVD.
* UloZte a zatvorte vSetky otvorené subory
alebo programy a vypnite pocita¢ cez
ponuku Start.

32

« Skontrolujte softvérovi dokumentaciu
alebo kontaktujte vyrobcu softvéru, ktory
vam poskytne informacie tykajuce sa
odstranovania problémov.

—Presvedcte sa, ¢i je program kompatibilny
s operacnym systémom, ktory je
nainstalovany na vasom pocitadi.

—Presveddte sa, &i positaé spifia
minimalne hardvérové poziadavky,
potrebné pre spustenie daného
softvéru. Informacie si pozrite
v dokumentacii k softvéru.

—Presvedcte sa, i je program spravne
nainstalovany a nakonfigurovany.

—Overte, ¢i ovladace zariadenia nie su
v konflikte s programom.

— Ak je to potrebné, program najprv
odinstalujte a potom nanovo nainstalujte.



Pouzivanie nastrojov podpory

Stredisko technickej
podpory Dell

Stredisko technickej podpory Dell vam
pomdze vyhladat sluzbu, technicku
podporu a informacie Specifické pre

dany systém, ktoré potrebujete. Dalsie
informacie o stredisku technickej podpory
Dell a nastrojoch technickej podpory, ktoré
su k dispozicii, ziskate nasledovne: Kliknite
na zalozku Services [sluzby] na webovej
stranke support.dell.com.

Aplikaciu spustite kliknutim na ikonu na
liste s ulohami. Domaca stranka poskytuje
nasledujuce odkazy:
» Samostatna pomoc (odstrafiovanie
poruch, bezpecnost, vykon systému,

siet/internet, zalohovanie/obnova dat
a Windows Vista)

» Upozornenia (upozornenia technickej
podpory tykajuce sa vasho pocitaca)

» Pomoc od spolocnosti Dell (technicka
podpora prostrednictvom DellConnect™,
sluzby zakaznikom, Skolenia a vyucbové
programy, How-To Help s Dell on
Call a on-line skenovanie pomocou
PCCheckUp)

» O vasom systéme (dokumentacia
k systému, informacie o zaruke, informacie
o systéme, aktualizacie & prisluSenstvo)
V hornej Casti domacej stranky strediska
technickej podpory Dell sa zobrazi Cislo
modelu vasho systému spolu so servisnou
visaCkou a kédom expresného servisu.

33




Pouzivanie nastrojov podpory

Viac informacii o centre technickej podpory
Dell najdete v Technologickej prirucke Dell
na vasom pevnom disku alebo na webove;j
stranke technickej podpory Dell
support.dell.com.

Systémové hlasenia

Ak vas pocita¢ ma problém alebo chybu,

mobze zobrazit systémovu spravu, ktora

vam pomdze urcit pricinu a konanie,

potrebné k rieSeniu daného problému.

I POZNAMKA: Ak hiasenie, ktoré
ste dostali, nie je uvedené medzi
nasledujucimi prikladmi, pozrite si bud
dokumentéciu operacného systému
alebo dokumentaciu programu,
ktory bol spusteny, ked sa hlasenie
zobrazilo. Eventualne si mozete pri
hladani pomoci pozriet Servisnu
prirucku na webovej stranke technickej
podpory Dell support.dell.com alebo
pozriet si ¢ast' ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell“ na strane 53.

34

Alert! Previous attempts at booting

this system have failed at checkpoint
[nnnn]. (Vystraha! Predchadzajtce
pokusy pri zavadzani tohto systému
zlyhali pri kontrolnom bode (nnnn).] For
help in resolving this problem, please
note this checkpoint and contact Dell
Technical Support. [Pre pomoc pri
rieSeni tohto problému si poznamenajte
tento kontrolny bod a kontaktuje
technicku podporu Dell] — Pocita¢ zlyhal
pri zavadzacom programe v troch po sebe
nasledujucich pripadoch pre rovnaku
chybu, pozri ,Ako kontaktovat’ spolo¢nost
Dell* na strane 53 pre ziskanie pomoci.

CMOS checksum error [chyba
kontrolného su¢tu CMOS] — Mozné
zlyhanie zakladnej dosky alebo znacné
vybitie batérie RTC. Vymerite batériu.
Eventualne si mozete pri hladani pomoci
pozriet Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com
alebo pozriet si ,Ako kontaktovat’ spolo¢nost
Dell“ na strane 53.



CPU fan failure [Zlyhanie ventilatora
CPU] — Zlyhal ventilator centralnej
procesorovej jednotky. Vymernite ventilator
CPU. Pozrite si Servisnu prirucku na
webovej stranke technickej podpory Dell
support.dell.com.

Hard-disk drive failure [Zlyhanie
jednotky pevného disku] —
Pravdepodobna porucha jednotky pevného
disku pocas testu HDD POST; pozrite

¢ast’ ,,Ako kontaktovat' spolo¢nost Dell* na
strane 53, kde ziskate pomoc.

Hard-disk drive failure [Zlyhanie
jednotky pevného disku] —
Pravdepodobna porucha jednotky pevného
disku pocas testu HDD POST; pozrite

Cast' ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell“ na
strane 53, kde ziskate pomoc.

Keyboard failure [Chyba klavesnice] —
Chyba klavesnice alebo uvolneny kabel.

Pouzivanie nastrojov podpory

No boot device available [Nie je

k dispozicii bootovacie zariadenie] — Na
pevnom disku nie je bootovacia particia,
alebo je uvolneny kabel pevného disku, alebo
nie je dispozicii bootovatelné zariadenie.

« Ak je vaSim bootovacim zariadenim
pevny disk, presvedcte sa, Ci su
pripojené kable a Ci je disk spravne
nainstalovany a rozdeleny na particie
ako bootovacie zariadenie.

« Spustite program Nastavenie systému
a presvedcte sa, Ci je informacia
o bootovacej sekvencii spravna (pozrite
si Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com).

No timer tick interrupt [Ziadne prerusenie
hodinového signalu éasovaca] — Niektory
obvod na systémovej doske nemusi spravne
fungovat alebo je chybna systémova doska
(pozri Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory support.dell.com).

35



Pouzivanie nastrojov podpory

USB over current error [Chyba
nadmerného pradu USB] — Odpojte
zariadenie USB. Vas$e zariadenie USB si pre
spravnu funkciu vyzaduje vy$Si prikon. Na
pripojenie zariadenia USB pouzite externy
zdroj napajania, alebo ak je zariadenie
vybavené dvomi kablami, pripojte oba.

NOTICE - Hard Drive SELF MONITORING
SYSTEM has reported that a parameter
has exceeded its normal operating range
[OZNAMENIE - SAMOMONITOROVACI
SYSTEM pevného disku nahlasil, ze
niektory parameter prekrocil svoj
normalny rozsah éinnosti]. Dell
recommends that you back up your

data regularly [Dell odporuca pravidelné
zalohovanie dat]. A parameter out of
range may or may not indicate a potential
hard drive problem [Parameter mimo
povoleny rozsah méze, ale nemusi
indikovat’ potencialny problém pevného
disku] — Chyba technolégie S.M.A.R.T,

36

mozna porucha jednotky pevného disku.
Tato funkcia sa moze povolit alebo vypnut
pri nastaveni BIOSu (pozri ¢ast' ,Ako
kontaktovat spolo¢nost Dell“ na strane 53,
kde mozete ziskat pomoc.

Sprievodca rieSenim
problémov s hardvérom

Ak zariadenie nebolo detegované

pocas nastavenia operacného systému

alebo je detegované, ale nespravne

nakonfigurované, mozete jeho

nezlucitelnost riesit pomocou Sprievodcu

pri rieSeni problémov s hardvérom.

Sprievodcu pri rieSeni problémov s hardvérom

spustite nasledovne:

1. Kliknite na polozku $tart € — Pomoc
a technicka podpora.

2. Do vyhladavacieho pola napiste
hardware troubleshooter

a stlacte klaves <Enter>, ¢im spustite
vyhladavanie.



3. Vo vysledkoch vyhladavania zvolte
moznost, ktora najlepsie vystihuje
problém a vykonajte zvy$né kroky
potrebné pre odstranenie problému.

Dell Diagnostics

Ak budete mat s vasim pocitaCom nejaky
problém, vykonajte kontrolné operacie
uvedené v Casti ,Blokovanie a problémy
so softvérom* na strane 30 a pred
kontaktovanim technickej pomoci Dell
najprv spustite nastroj Dell Diagnostics.

Odporucame vam, aby ste si tieto postupy

vytlacili skor, ako zacnete.

(=) OZNAMENIE: Nastroj Dell Diagnostics
funguje iba na pocitacoch Dell.

B POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and
Ultilities je volitelnou moznostou
a nemusi tvorit su¢ast dodavky vasho
pocitaca.

Pozrite si Cast’ Nastavenie systému v Servisnej

prirucke, kde najdete informacie o konfiguracii

Pouzivanie nastrojov podpory

vasho pocitaca a presvedcte sa o tom, ze

zariadenie, ktoré chcete testovat, sa zobrazuje

v programe Nastavenie systému a je aktivne.

Spustite nastroj Dell Diagnostics z pevnej

jednotky alebo z nosic¢a Drivers and Ultilities.

Spustenie Dell Diagnostics z pevného

disku

Nastroj Dell Diagnostics je umiestneny

v skrytej oblasti diagnostickej pomdcky na

vasom pevnom disku.

K& POZNAMKA: Ak vas pogitaé nedokaze
zobrazit’ obraz na obrazovke, pozri
+Ako kontaktovat spolo¢nost Dell* na
strane 53.

1. Presvedcte sa, €i je pocitac pripojeny

k fungujucej elektrickej zasuvke.
2. Zapnite (alebo restartujte) vas pocitac.
3. Ked sa objavi logo DELL™, ihned
stlacte <F12>. V bootovacej ponuke
zvolte Diagnostika a stlacte <Enter>.

37



Pouzivanie nastrojov podpory

E POZNAMKA: Ak &akate pridiho
a zobrazi sa logo operacného systému,
vycCkajte, kym neuvidite pracovnu
plochu Microsoft® Windows®. Potom
vypnite pocita¢ a pokuste sa znovu.

E POZNAMKA: Ak uvidite hlasenie, Ze

nebola najdena ziadna oblast’

s diagnostickou pomdckou, spustite
nastroj Dell Diagnostics z nosica
Ovladace a pom6cky.

4. Na spustenie nastroja Dell Diagnostics
z particie diagnostickej pomoécky na
pevnom disku stlacte lubovolny klaves.

Spustenie nastroja Dell Diagnostics

z nosic¢a Ovladace a poméocky

1. Vlozte nosi¢ Ovladace a pomdcky.

2. Vypnite a restartujte pocitac.
Ked sa objavi logo DELL, ihned stlacte
<F12>.

U POZNAMKA: Ak &akate pridiho
a zobrazi sa logo operacného systému,

38

vyCkajte, kym neuvidite pracovnu
plochu Microsoft® Windows®. Potom
vypnite pocita¢ a pokuste sa znovu.

E POZNAMKA: Nasledujtci krok zmeni
poradie zavadzania systému len
jednorazovo. Poc¢as nasledujuceho
spustenia pocita¢ zavedie systém
podla zariadeni definovanych
v programe nastavenia systému.

3. Ked sa zobrazi zoznam bootovacich
zariadeni, zvyraznite jednotku CD/DVD/
CD-RW a stla¢te <Enter>.

4.\ ponuke, ktora sa zobrazi, zvolte moznost
Bootovat’ z CD-ROM a stlacte <Enter>.

5. Napiste 1, ¢im vyvolate ponuku CD,

a pokracujte stlacenim <Enter>.

6. Zvolte z oCislovaného zoznamu polozku
Run the 32 Bit Dell Diagnostics [Spustit
32-bitovu verziu Dell Diagnostics]. Ak je
v zozname uvedenych niekolko verzii,
zvolte tu, ktora sa tyka vasho pocitaca.



1. Ked sa objavi Main menu [hlavna
ponuka] programu Dell Diagnostics,
zvolte test, ktory chcete spustit.

Vas operacny systém mozete obnovit

nasledujucimi spésobmi:

» Obnovenie systému vrati poc¢ita¢ do
skorSieho opera¢ného stavu, bez vplyvu
na datové subory. Obnovenie systému
pouzite ako prvé rieSenie obnovy
vasho operacného systému a ochrany
datovych suborov.

» Nastroj Dell Factory Image Restore
a Dell PC Restore vrati vas pevny disk
do prevadzkového stavu, v ktorom bol
pri zakupeni pocitaca. Oba nastroje
natrvalo zmazu v8etky data na pevnom
disku a odstrania programy, ktoré boli
nainstalované po nadobudnuti pocitaca.
Tieto postupy pouzite len vtedy, ak
nastroj Obnovenie systému nevyrieSil
problém s operaénym systémom.

Pouzivanie nastrojov podpory

* Ak ste s pocitacom dostali disk Operacny
systém, mozete ho pouzit na obnovu
vasho opera¢ného systému. AvSak
pouzitie disku Operacny systém tiez
vymaze vsetky udaje, ktoré s na pevhom
disku. Tento disk pouzite len vtedy, ak
nastroj Obnovenie systému nevyriesil
problém s operaénym systémom.

Obnovenie systému

Operac¢ny systém Windows poskytuje volbu
Obnovenie systému, ktora vam umoznuje
vratit poCita¢ do skorSieho prevadzkového
stavu (bez vplyvu na datové subory), ak
zmeny hardvéru, softvéru alebo inych
systémovych nastaveni spdsobili nezelanu
zmenu tohto stavu. Akékolvek zmeny, ktoré
nastroj Obnovenie systému vykona na
vasom pocitaci, su v plnom rozsahu vratné.

OZNAMENIE: Datové stbory pravidelne
zalohujte. Obnovenie systému nesleduje
datové subory, ani ich neobnovuje.

39



Obnovenie operaéného systému

B POZNAMKA: Postupy v tomto
dokumente sa vztahuju na implicitné
nastavenie Windows, takze sa nemusia
vztahovat na vas pocita¢ Dell™, ak ste
ho nastavili na zobrazenie Windows
Classic.

Spustenie Obnovenia systému

v systéme Windows Vista

1. Kliknite na Start €.

2.V poli¢ku Spustit’ vyhladavanie
napisSte Obnovenie systému a stlacte
<Enter>.

K POZNAMKA: Méze sa zobrazit okno
Kontrola pouzivatel'skych kont. Ak
mate na pocitaci prava spravcu, kliknite
na Pokracovat’; v opaénom pripade
kontaktujte svojho spravcu, aby ste mohli
v pozadovanych ukonoch pokracovat.

40

3. Kliknite na Dalej a postupujte podra
ostavajucich pokynov na obrazovke.

V pripade, Ze Obnovenie systému problém

nevyrieSi, mézete poslednu systémovu

obnovu vratit spat.

Spustenie Obnovenia systému

v systéme Windows XP

1. Kliknite na ponuku Start— Vsetky
programy— PrisluSenstvo— Systémové
nastroje— Obnovenie systému.

2. l}la uvitacej obrazovke kliknite na tlacidlo

Dalej.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Vratenie posledného obnovenia systému
v systéme Windows Vista
E POZNAMKA: Skor nez poditaé uvediete

do predoslého prevadzkového stavu,
uloZte a zatvorte vSetky otvorené subory



Obnovenie operacného systému

1. Kliknite na ponuku Start— V&etky
programy— PrisluSenstvo— Systémové
nastroje— Obnovenie systému.

2. Na uvitacej obrazovke kliknite na moznost’
Obnovit’ predchadzajuci stav pocitaca
a potom kliknite na tlagidlo Dalsi.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

Windows XP: Pouzitie

nastroja Dell™ PC Restore

() OZNAMENIE: Pri pouziti nastroja Dell
PC Restore sa natrvalo zmazu vSetky

data na pevnom disku a odstrania
vSetky programy alebo ovladace

a ukoncite akékolvek otvorené programy.
Nemerite, neotvarajte ani neodstrariujte
Ziadne subory alebo programy, kym sa
neskonci obnovenie systému.
1. Kliknite na Start €.
2.V poli¢ku Spustit’ vyhladavanie
napisSte Obnovenie systému a stlacte
<Enter>.

3. Kliknite na Undo my last restoration
[Zrusit moje posledné obnovenie]
a kliknite na Next [Dalsi].
Vratenie posledného obnovenia systému
v systéme Windows XP

E POZNAMKA: Skér nez poéitad uvediete

do predos$lého prevadzkového stavu,
ulozte a zatvorte vSetky otvorené
subory a ukoncite otvorené programy.
Nenahradzujte, neotvarajte ani
neodstranujte Ziadne subory alebo
programy, kym sa neskonci obnovenie
systému.

nainstalované po nadobudnuti
pocitaca. Ak je to mozné, skor ako tieto
moznosti vyuZijete, zalohujte si data.
PC Restore [Obnovenie PC] pouzite
len vtedy, ak nastroj System Restore
[Obnovenie systému] nevyriesil
problém s operaénym systémom.

41



Obnovenie operacného systému

E POZNAMKA: Nastroje Dell PC
Restore od spolo¢nosti Symantec
a Dell Factory Image Restore nemusia
byt dostupné vo vSetkych krajinach
alebo na urcitych pocitacoch.
Nastroj Dell PC Restore pouzite len ako
posledny spdsob obnovenia operacného
systému. Tieto moznosti obnovuju pevny
disk do prevadzkového stavu, v akom
bol, ked ste zakupili pocita¢. Akékolvek
programy alebo subory, ktoré ste pridali
po nadobudnuti poc¢itata—vratane
datovych suborov—sa natrvalo z pevného
disku vymazu. Datové subory zahffiaju
dokumenty, tabulky, e-mailové spravy,
digitalne fotografie, hudobné subory atd.
Ak je to mozné, pred pouzitim nastroja PC
Restore vSetky data zalohujte.
Pouzitie nastroja PC Restore:
1. Zapnite pocitac.
Pocas bootovacieho procesu sa v hornej
Casti obrazovky objavi modra lista
s napisom www.dell.com.

42

2. Hned ako uvidite modru listu, stlaéte
<CtrI><F11>. Ak nestihnete v¢as stladit
<Ctrl><F 11>, nechajte pocita¢ dokongit
svoj Start a potom ho znovu restartujte.

OZNAMENIE: Ak nechcete pokragovat
s nastrojom PC Restore, kliknite na
Rebootovat.

3. Kliknite na Obnovit a kliknite na Potvrdit’.

Obnovovaci proces trva priblizne 6 az
10 minut.

4, Ked vas program vyzve, kliknite na
Dokongéit’, ¢im restartujete pocitac.

E POZNAMKA: Pogita& nevypinaite ruéne.
Kliknite na Finish [Dokoncit] a nechajte
pocitac, aby sa uplne rebootoval.

5. Ked ste vyzvani, kliknite na Ano.
Pocita¢ restartuje. Kedze pocita¢ bol
obnoveny do pbévodného prevadzkového
stavu, okna, ktoré sa objavia, ako
napr. Licen¢na dohoda s koncovym
pouzivatelom, su rovnaké, ako pri prvom
zapnuti pocitaca.



6. Kliknite na Next [Dalsi].

Objavi sa obrazovka System Restore
[Obnova systému] a pocitac sa restartuje.

1. Po restartovani pocitaca kliknite na OK.

Windows Vista: Dell Factory
Image Restore

() OZNAMENIE: Pri pouZiti nastroja Dell
Factory Image Restore sa natrvalo
zmazu vSetky data na pevnom disku
a odstrania vSetky programy alebo
ovladace nainstalované po nadobudnuti
pocitaca. Ak je to mozné, skor ako tieto
moznosti vyuzijete, zalohujte si data.
Nastroj Dell Factory Image Restore
pouzivajte, len ak Obnovenie systému
nedokazalo vyriesit problém vasho
operacného systému.

E POZNAMKA: Na niektorych poéitadoch
alebo v niektorych krajinach nemusi
byt nastroj Dell Factory Image Restore
k dispozicii.

Obnovenie operacného systému

Nastroj Dell Factory Image Restore
pouzivajte len ako posledny spdsob obnovy
operacného systému. Tieto moznosti
obnovuju pevny disk do prevadzkového
stavu, v akom bol, ked ste zakupili pocitac.
Akékolvek programy alebo subory, ktoré ste
pridali po nadobudnuti pocitaca—vratane
datovych suborov—sa natrvalo z pevného
disku vymazu. Datové subory zahffiaju
dokumenty, tabulky, e-mailové spravy,
digitalne fotografie, hudobné subory atd. Ak
je to mozné, pred pouzitim nastroja Factory
Image Restore vSetky data zalohujte.

Dell Factory Image Restore

1. Zapnite pocita¢. Ked sa zobrazi logo
Dell, stlacte niekolkokrat <F8>, ¢im sa
dostanete do okna Rozsirené moznosti
pri zavadzani systému Vista.

2. Zvolte pokyn Oprava vasho pocitaca.
3. Zobrazi sa okno Moznosti Obnovy systému.

4. Zvolte rozlozenie klavesnice a kliknite
na Dalej.

43



Obnovenie operacného systému

5. Aby ste ziskali pristup k moznostiam
obnovy, musite sa prihlasit ako miestny
pouzivatel. Kvoli pristupu k prikazovému
riadku napiSte administrator do pola
Meno pouzivatel a potom kliknite OK.

6. Kliknite na polozku Dell Factory Image
Restore [Obnovenie vyrobného obrazu
Dell]. Zobrazi sa uvitacia obrazovka
Dell Factory Image Restore [Obnovenie
vyrobného obrazu Dell].

E POZNAMKA: V zavislosti od vasej
konfiguracie mozno budete musiet
zvolit Dell Factory Tools a potom
Dell Factory Image Restore.

7. Kliknite na Next [Dalsi]. Zobrazi sa
obrazovka Potvrdit’' zmazanie dat.

OZNAMENIE: Ak nechcete pokragovat
s Factory Image Restore, kliknite na
Zrusit'.

44

8. Zaciarknutim policka potvrdte, Zze chcete
pokracovat v preformatovani pevného
disku a obnoveni systémového softvéru
na vyrobny stav a potom kliknite na Dale;j.

Obnovovaci proces sa spusti a jeho
dokonc&enie méze trvat pat alebo viac
minut. Po obnoveni operacného systému
a vo vyrobe nainstalovanych aplikacii na
vyrobny stav sa zobrazi hlasenie.

9. Kliknite na Dokon¢it’, ¢im restartujete
systém.

Reinstalacia operaéného
systému

Skoér nez za€nete

Ak zvazujete opatovnu instalaciu
operacného systému Windows, aby ste
vyrieSili problémy s novo nainstalovanym
ovladacom, skuste najskor pouzit Vratenie
zmien ovladaca zariadenia Windows. Ak
Vratenie ovladaca zariadenia problém



nevyriesi, pouzite Obnovenie systému,

¢im vratite vas operacny systém do stavu,

v akom sa nachadzal pred instalaciou
nového ovladaca zariadenia. Pozri ,Pouziitie
nastroja Obnovenie systému Microsoft
Windows" na strane 39.

© OZNAMENIE: Skér neZ vykonate
inStalaciu, zalohujte vSetky datové
subory na hlavny pevny disk. Pri
klasickych konfiguraciach pevnych
diskov je hlavny pevny disk ten, ktory
pocitac¢ deteguje ako prvy.
Na opatovnu instalaciu systému Windows
potrebujete tieto polozky:
* Nosi¢ Operating System Dell
[Operacny systém Dell]
* Nosi¢ Drivers and Utilities Dell
[Ovladace a pomdcky Dell]

Obnovenie operacného systému

E POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and
Utilities Dell [Ovladace a pomocky
Dell] obsahuje ovladace, ktoré boli
nainstalované po¢as montaze pocitaca.
Nosi¢ Drivers and Ultilities Dell pouzite
na zavedenie vSetkych pozadovanych
ovladacov. Podla toho, z akého regionu
o nosic¢ ziadali, nosi¢ Ovladace
a pombcky Dell a nosi¢ Operacny
systém nemuseli byt dodané
s pocitacom.

Reinstalacia systému Windows

Proces uUplnej reinstalacie méze trvat' 1 az 2
hodiny. Po reinstalacii operacného systému
musite tiez reinstalovat ovladace zariadenia,
antivirusovy program a dalSi softvér.

1. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
a ukondite programy.

2. Vlozte disk Operating System [Operacny
systéem].

45



Obnovenie operacného systému

3. Kliknite na Skongit’, ak sa zobrazi 6. Ked sa zobrazi zoznam bootovacich
hlasenie Nainstalovat’ Windows. zariadeni, zvyraznite jednotku CD/DVD/

4. Redtartujte pogitad. CD-RW a stlacte <Enter>.

5. Ked sa objavi logo DELL, ihned stlatte 1. Stlacte fubovolny klaves, aby pocitac
<F12>. zacal Bootovat’ z CD-ROM.

Riadte sa pokynmi na obrazovke, aby

E4 POZNAMKA: Ak Cakate pridiho ste dokongili instalaciu.

a zobrazi sa logo operacného systému,
vycCkajte, kym neuvidite pracovnu
plochu Microsoft® Windows®. Potom
vypnite pocita¢ a pokuste sa znovu.

E POZNAMKA: Nasledujuci krok zmeni
poradie zavadzania systému len
jednorazovo. Pocas nasledujuceho
spustenia pocita¢ zavedie systém
podla zariadeni definovanych
v programe nastavenia systému.

46



Pomocnhik

Ak sa vyskytne problém s pocitatom, moézete 5. Ak predchadzajuce kroky neodstranili

ho diagnostikovat’ a odstranit vykonanim dany problém, pozri ,Contacting Dell*
nasledujucich krokov: [Ako kontaktovat spolo¢nost Dell] na
1. Precitajte si ,Solving Problems* strane 53.

[RieSenie problémov] na strane 26, kde
najdete informacie a postupy tykajuce
sa problému, ktory sa vyskytol vo vaSom
pocitaci.

. Pozri ,Dell Diagnostics” [Diagnostiku
Dell] na strane 37, kde su uvedené
postupy, ako spustit Dell Diagnostics.

. Vyplrite ,Diagnostic Checklist* [Diagnosticky
kontrolny zoznam] na strane 52.

. Ako pomdcku pri inStalacii a odstrafiovani
problémov pouzite rozsiahlu Skalu on-line
sluzieb technickej podpory spolo¢nosti
Dell (support.dell.com). Pozri ,,Online
Services® [Sluzby on-line] na strane
49 pre podrobnej$i zoznam technickej
pomoci Dell.

K POZNAMKA: Zavolajte na oddelenie
technickej podpory spolo¢nosti Dell
z telefonu, ktory sa nachadza
v blizkosti pocitaca, aby vam pracovnik
oddelenia technickej podpory mohol
asistovat’ pri vykonani akychkolvek
potrebnych postupov.

K POZNAMKA: Systém kodu expresne;
sluzby spolo¢nosti Dell nemusi byt
dostupny vo vsetkych krajinach.

Po vyzve automatizovaného telefénneho

systému spoloc¢nosti Dell zadajte kéd

expresnej sluzby, pomocou ktorého vas
systém presmeruje na prislusny technicky
personal. Ak nemate kod expresnej sluzby,

47



Pomocnik

otvorte priecinok Prislusenstvo Dell,
dvakrat kliknite na ikonu Kéd expresnej
sluzby a postupujte podla pokynov.
E POZNAMKA: Niektoré z nasledujicich
sluzieb nie su vzdy dostupné
vo vSetkych miestach mimo
kontinentalneho Uzemia Spojenych
Statov. Poziadajte telefonicky
miestneho zastupcu spolo¢nosti Dell
o informacie o dostupnosti.

Technicka podpora
a zakaznicke sluzby

Oddelenie technickej podpory spoloc¢nosti
Dell je k dispozicii pre zodpovedanie vasich
otazok tykajucich sa hardvéru Dell. Nasi
pracovnici oddelenia technickej podpory
pouzivaju pocitaCové diagnostické nastroje
na poskytovanie rychlych a spravnych
odpovedi.

48

Ak sa chcete obratit na oddelenie technickej
podpory spolo¢nosti Dell, precitajte si ,,Skor
nez zavolate“ na strane 52, a potom si
precitajte kontaktné informacie platné pre
vas region, alebo navstivte webovu lokalitu
support.dell.com.

DellConnect™

DellConnect je jednoduchy on-line
pristupny nastroj, ktory umozruje
zastupcovi servisu a technickej podpory
spolo€nosti Dell pristupovat do vasho
pocitaca prostrednictvom Sirokopasmového
pripojenia, diagnostikovat problém

a opravit ho pod vasim dohladom. Dalsie
informacie najdete na webovej lokalite
support.dell.com — kliknite na polozku
DellConnect.



On-line sluzby

Informacie o produktoch a sluzbach
spolo¢nosti Dell najdete na tychto webovych
lokalitach:

e www.dell.com

» www.dell.com/ap (iba Azia a krajiny
Tichomoria)

* www.dell.com/jp (iba Japonsko)
e www.euro.dell.com (iba Eurdpa)

e www.dell.com/la (Latinska Amerika
a Karibik)

e www.dell.ca (iba Kanada)

Pristup k technickej podpore spolo¢nosti
Dell ziskate prostrednictvom nasledujucich
webovych lokalit a e-mailovych adries:

Webové lokality technickej podpory
spolo€nosti Dell

e support.dell.com
* support.jp.dell.com (iba Japonsko)
* support.euro.dell.com (iba Eurépa)

Pomocnik

E-mailové adresy oddelenia technicke;j
podpory spolo¢nosti Dell

* mobile_support@us.dell.com
e support@us.dell.com

¢ la-techsupport@dell.com (iba Latinska
Amerika a Karibik)

« apsupport@dell.com (iba Azia a krajiny
Tichomoria)

E-mailové adresy na oddelenie marketingu
a predaja spolo¢nosti Dell

 apmarketing@dell.com (iba Azia
a krajiny Tichomoria)
* sales_canada@dell.com (iba Kanada)
Anonymny protokol prenosu stuborov (FTP)
* ftp.dell.com

Prihlaste sa ako: anonymous
[anonymny] pouzivatel a ako heslo
uvedte svoju e-mailovu adresu.

49



Pomocnik

Sluzba AutoTech

Automatizovana sluzba technickej podpory
spolo¢nosti Dell-AutoTech—poskytuje
zaznamenané odpovede na najcastejSie
otazky od zakaznikov spolocnosti Dell

o prenosnych a stolovych pocitacoch.

Ked zatelefonujete na sluzbu AutoTech,
vyberte si pomocou tlacidiel telefénu

s tonovou volbou témy, ktoré zodpovedaju
vasim otazkam. Pre pokyny tykajuce sa
pristupu k telefonnym ¢€islam volania

z vaSej oblasti, pozri ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell“ na strane 53.

Automatizovana sluzba stavu objednavky

Ak chcete skontrolovat’ stav objednanych
produktov od spolocnosti Dell, navstivte
webovu lokalitu support.dell.com, alebo
zavolajte na automatizovanu sluzbu stavu
objednavky. Nahravka si od vas vypyta
informacie potrebné na lokalizovanie vasej
objednavky a podanie hlasenia o nej.
Telefénne &islo volania z vasej oblasti

50

o problémoch tykajucich sa vasej
objednavky, pozrite ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell* na strane 53.

Ak mate problém s objednavkou (napr.
chybaijuce diely, nespravne diely alebo
nespravna fakturacia), obratte sa na
oddelenie zakaznickych sluzieb spolo¢nosti
Dell. Ked volate, majte svoju faktdru alebo
dodaci list poruke. Telefénne Cisla, ktoré
mozno volat z vasej oblasti, pozri v Casti
»Ako kontaktovat spolo¢nost Dell* na
strane 53.

Informacie o produkte

Ak potrebujete informacie o dalSich
produktoch spolo¢nosti Dell alebo chcete
zadat objednéavku, navstivte webovu
lokalitu spolo¢nosti Dell na adrese
www.dell.com. Ak chcete ziskat informacie
o telefonnom ¢&isle platnom pre vas regién
alebo hovorit priamo s pracovnikom
predaja, pozrite ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell“ na strane 53.



Vratenie poloziek na zaruénu
opravu alebo na Dobropis

Pripravte vSetky polozky, ktoré chcete vratit
(¢i uz na opravu alebo na dobropis):

1.

Zatelefonujte do spolo¢nosti Dell, kde
vam poskytnu autoriza¢né Cislo vratenia
materialu, ktoré Citatelne napiste na
vonkajSiu stranu Skatule.

. Telefonne Cisla, ktoré mozno volat z vasej

oblasti, si pozrite v €asti ,Ako kontaktovat’
spolo¢nost Dell* na strane 53.

. PrilozZte kopiu faktury a list s uvedenim

doévodu, pre ktory vraciate tovar.

. Prilozte kdpiu diagnostického kontrolného

zoznamu (pozrite ,Diagnosticky kontrolny
zoznam® na strane 52) s vyznacenim
testov, ktoré ste vykonali a chybovymi
hlaseniami, ktoré uvadzala aplikacia Dell
Diagnostics (pozrite ,Diagnostika Dell“ na
strane 37).

Pomocnik

. Ak vraciate tovar na dobropis, prilozte

vSetko prislusenstvo, ktoré patri
k vratenému tovaru (napajacie kable,
softvér, prirucky ap.).

. Zabalte zariadenie, ktoré vraciate, do

pévodného (alebo podobného) obalu.

. Prepravné plati odosielatel. Ako

odosielatel ste tiez zodpovedny(-a) za
poistenie vracaného produktu

a sucasne znasate riziko jeho straty
pocas odoslania do spolo¢nosti Dell.
Zasielky na dobierku sa nepovoluju.

. Vratené zasielky, ktoré nesplfaju vyssie

uvedené poziadavky, budu
z prijimacieho miesta spolo¢nosti Dell
vratené odosielatelovi.

51



Pomocnik

Skor nez zavolate

E POZNAMKA: Ked budete telefonovat,
pripravte si kdd expresnej sluzby.
Tento kéd poméze automatizovanému
systému spoloc¢nosti Dell efektivne
presmerovat vas hovor. Systém vas
taktiez méze poziadat o vasu servisnu
visacku (spravidla sa nachadza na
zadnej alebo spodnej strane pocitaca).

Nezabudnite vyplnit nasledujuci diagnosticky
kontrolny zoznam. Skér nez zavolate do
spoloc¢nosti Dell, podla moznosti zapnite
pocita€ a volajte z telefénu v blizkosti
pocitata. Je mozné, Ze vas vyzvl, aby ste
pomocou klavesnice zadali urcité prikazy,
poslali podrobné informacie po¢as vykonov,
alebo aby ste sa pokusili vykonat niektoré
napravné kroky priamo na pocitaci. Majte
pripravenu dokumentéciu k pocitacu.

52

Diagnosticky kontrolny zoznam
* Meno:
* Datum:
» Adresa:
« Telefonne Cislo:
« Servisna visacka (Ciarovy kod na zadnej
alebo spodnej strane pocitaca):
* Expresny servisny kod:

* Autoriza¢né ¢&islo vratenia materialu (ak
bolo poskytnuté technickou podporou
spolo¢nosti Dell):

* Operacny systém a verzia:

* Zariadenia:

* RozSirujuce karty:

« Ste pripojeni na nejaku siet? Ano/Nie
« Siet, verzia a sietovy adaptér:

* Programy a verzie:



Precitajte si dokumentaciu k operaénému
systému, kde najdete informacie o obsahu
spustacich suborov systému. Ak je pocitac
pripojeny k tlaCiarni, kazdy subor vytlacte.
V opacnom pripade si pred zatelefonovanim
do spolo¢nosti Dell zaznamenajte obsah
kazdého suboru.

* Chybové hlasenie, zvukovy signal alebo
diagnosticky kod:

* Popis problému a postupy, ktoré ste
vykonali pri odstrafiovani problémov:

Ako kontaktovat’ spolo¢nost’
Dell

Ak ste zakaznik v Spojenych Statoch,
volajte Cislo
800-WWW-DELL (800-999-3355).

B POZNAMKA: Ak nemate aktivne
pripojenie na internet, kontaktné
informacie najdete vo fakture, dodacom
liste, uctenke alebo v produktovom
kataldégu spolo¢nosti Dell.

Pomocnik

Spolocnost Dell ponuka niekolko moznosti
podpory a servisu on-line a telefonicky.
Dostupnost sa vSak odliSuje v zavislosti od
danej krajiny a produktu, a niektoré sluzby
nemusia byt vo vaSej oblasti dostupné.
Ako kontaktovat' spolocnost’ Dell (predaj,
technicka podpora alebo zakaznicke sluzby):
1. Navstivte webovu lokalitu
support.dell.com.

2. Overte si svoju krajinu alebo oblast
v rozbalovacom zozname Vyber
krajiny/oblasti v spodnej Casti stranky.
3. Kliknite na polozku Kontaktujte nas na
lavej strane stranky.

4,V zavislosti od konkrétnej potreby
vyberte prepojenie na vhodnu sluzbu
alebo technicku podporu.

5. Vyberte vhodny spdsob kontaktovania
spolo¢nosti Dell.

53



Ak potrebujete:
reinStalovat operacny systém.

spustit na vasom pocitaci diagnosticky
program, reinstalovat’ systémové
programové vybavenie laptopu (NSS),
alebo aktualizovat ovladace vo vasom
pocitaci a subory Readme.

dozvediet sa viac o svojom operacnom
systéme, udrzbe periférii, RAID (redundand
array of independent disks - redundantné
pole nezavislych diskov), internete,
Bluetooth®, prevadzke v sieti a e-maili.

54

informacii a zdrojov

Pozri:

disk s operaénym systémom.

disk Drivers and Ulilities [Ovladace a pomdcky].

B POZNAMKA: Aktualizaciu oviadagov
a dokumentacie mozno néjst na

webovej stranke technickej podpory
Dell™ na adrese support.dell.com.

Technologicku prirucku Dell instalovanu na
vasom pevnom disku.



Ak potrebujete:

modernizovat vas pocita¢ s novou alebo
doplnkovou paméatou alebo novym
pevnym diskom.

znovu namontovat alebo vymenit
opotrebovanu alebo chybnu Cast.

najst informécie o spravnej bezpe€nostnej
praxi pre vas pocitac.

preskumat Zaru¢né informacie, Lehoty

a podmienky (len v U.S.A.), Bezpecnostné
pokyny, Informéacie o predpisoch,
Ergonomické informacie a Licenénu
zmluvu s koneénym pouzivatelom.

Vyhladanie d'alSich informacii a zdrojov

Pozri:

Servisnt prirucku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com.

K POZNAMKA: V niektorych krajinach
otvorenie pocitaa a vymena jeho Casti
moéze spOsobit’ stratu vasej zaruky.
Skor ako zacnete niec€o robit vo vnutri
vasho pocitaca skontrolujte si vasu
zaruku a zasady vracania vyrobkov.

bezpecnostné a spravne dokumenty, ktoré
boli dodané s vasim pocitaCom a pozri tiez
domovsku stranku zhody s predpismi na
adrese:
www.dell.com/regulatory_compliance.

55



Vyhladanie d'alSich informacii a zdrojov

Ak potrebujete:

najst’ svoju servisnu visacku/kod
expresného servisu—s pomocou servisnej
visacky musite identifikovat svoj pocitac
na support.dell.com, alebo kontaktujte
technicku podporu.

najst ovladace a subory, ktoré sa daju prevziat'.

pristup k technickej podpore

a k pomocnikovi k produktu.

skontrolovat’ stav svojej objednavky
nového nakupu.

najst rieSenia a odpovede na bezné otazky.
vyhladat informacie o najnovSich
aktualizaciach, tykajucich sa technickych
zmien vasho pocitaca alebo pokrocilého
technicko-referenéného materialu pre
technikov alebo skusenych pouzivatelov.

56

Pozri:
zadnu alebo spodnu ¢ast' vasho pocitaca.

webovu stranku technickej podpory Dell™
na support.dell.com.



Technické udaje

Systémovy model

Dell Inspiron
1525/1526

Tato Cast prinaSa dalSie informacie,

ktoré mézete potrebovat pri nastavovani,
aktualizacii ovladacov a modernizacii vasho
pocitaca. Pre podrobnejsSie technické udaje,
pozri Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com.

E POZNAMKA: f’onuka sa moze lisit
podla oblasti. DalSie informacie tykajuce
sa konfiguracie vasho pocitaca ziskate
kliknutim na Start €)— Pomoc
a technicka podpora a potom zvolte
moznost pre prezeranie informacii
o vasom pocitaci.

Procesor

Typy

AMD® Turion™ 64
X2 Dual-Core Mobile
Technology

AMD® Turion™ 64
X2 Dual-Core Mobile
Technology

AMD® Sempron™
Mobile Technology
Intel® Celeron™
Procesor Intel® Core™
Duo

Intel® Core™ 2 Duo

Intel® Pentium®
Dual-Core

57




Technické udaje

Procesor

Cache 2.
urovne (L2)

Taktovaci
kmitocet
externej
zbernice

58

256 kB alebo 512 kB
na jadro podla modelu
(AMD)

1 MB, 2MB alebo 4 MB
na jadro podla modelu
(AMD)

1600 MT
HyperTransport (AMD)

533/667/800 MHz (Intel)

Karta Express Card

Radi¢ ExpressCard ATl RS690T Intel

Zasuvka
ExpressCard

Podporované karty

Velkost zasuvky
ExpressCard

ICH8M

jedna zasuvka
ExpressCard
(54 mm)

karta
ExpressCard/34
(34 mm)

karta
ExpressCard/54
(54 mm)

1,5Va33Vv
26 kolikov



Pamat’

Zasuvky

Kapacity

Typ pamate

Minimalna pamat’
512 MB

Maximalna pamat’

dve interne
pristupné zasuvky
SO-DIMM

512 MB, 1 GB
a2GB

DDR2 667 MHz
SODIMM

1GB, 1.5 GB,
2GB,3GB,4GB

4GB

E POZNAMKA: Pokyny k modernizacii

vasej pamati, pozri v Servisnej prirucke
na webovej stranke technickej podpory

Dell support.dell.com.

B POZNAMKA: Aby ste vyuzili
priepustnost oboch kanalov, obe
pamatové pozicie musia byt

obsadené modulmi rovnakej velkosti.

Technické udaje

Informacie o pocitaci

Systémova Cipova
sada

Sirka datovej
zbernice

Sirka zbernice
DRAM

Sirka adresne;
zbernice procesora

Flash EPROM
Zbernica PCI

Cipova sada AMD
M690T s grafickou
kartou ATI™
Radeon® X1270

alebo

Mobile Intel
Express GM 965

64 bitov

dvojkanalové (2)
64-bitové zbernice

36 bitov (Intel) a 32
bitov (AMD)

2 MB
32 bitov

59



Technické udaje

Komunikac¢né rozhrania

Typ modemu

Radi¢ modemu

Rozhranie modemu

Sietové rozhranie

Bezdrotove
rozhranie

60

v.92 56K Data/FAX
MDC

softmodem

Audio Intel
S vysokou
rozliSovacou
schopnostou

sietové rozhranie
LAN Ethernet
10/100 mbit/s na
systémovej doske

interné karty
WLAN, WWAN,
UWB Mini-Cards
(volitelné)

karta WWAN
ExpressCard

Bezdrétova
technologia
Bluetooth®

Video

Radi¢ videa

videopamat’

Rozhranie na LCD

Podpora TV

Graficka karta ATI
Radeon® X1270

(AMD)

alebo

Intel 965 GM (Intel)
dynamicka,
zalozena

na kapacite
systémovej
pamate

LVDS

NTSC alebo

PAL v S-video,
kompozitny alebo
komponentovy
rezim



Kamera (volitel'nd)

Pocet pixelov
RozliSenie videa

Diagonalny
pozorovaci uhol

Audio
Typ audia

Radi¢ audia

Vnutorné rozhranie

2,0 megapixelov
640x480 a 30 fps
66°

2-kanalové
audio s vysokou
rozliSovacou
schopnostou

Sigmatel
STAC9228 Codec

Audio Intel
s vysokou
rozliSovacou
schopnostou

Audio

VonkajSie rozhranie

Reproduktor

Interny zosilfiovaé
pre reproduktory

Ovladanie hlasitosti

Rozhrania a zasuvky

Sietové rozhranie
Zasuvka modemu

Technické udaje

zasuvka na
mikrofén, zasuvka
na stereofénne
sluchadla/
reproduktory

dva reproduktory
o impedancii 4 ohmy

1 W na kanal pri
4 ohmoch

programoveé
ponuky, tlacidla
na ovladanie
prehravania médii

zasuvka RJ-45

zasuvka RJ-11

61



Technické udaje

Rozhrania a zasuvky

zasuvka S-videa s
vystupom TV

USB

Sietové rozhranie
Video
HDMI

62

7-pélova zasuvka
mini-DIN (volitelny
kabel - redukcia
S-video na
kompozitné video)
Styri Stvorpolové
zasuvky kompatibilné
sUSB 2.0

zasuvka RJ-45
15-podlova zasuvka

jedna 29-polova
zasuvka typu
B HDMIL.

Displej

Typ (s aktivhou
maticou TFT)

Rozmery:
vyska
Sirka

Uhloprie€ka

15,4-palcovy WXGA

15,4-palcovy WXGA
s True Life

15,4-palcovy
WXGA+ s Truelife

15,4-palcovy
WSXGA+ s TruelLife

207,0 mm
331,2 mm
391,2 mm



Displej

Maximalne
rozliSenie

Snimkovy kmitoCet

Prevadzkovy uhol

Jas

1280 x 800 pri 262
tis farbach (WXGA
a WXGA s Truelife),
1440 x 900 pri 262
tis farbach (WXGA+
s TruelLife),

1680 x 1050 pri
262 tis farbach
(WSXGA+ s Truelife)

60 Hz

0° (zatvoreny) do
155°

250 min. 300 typ.
cd/m? (LED 5
bodov priem.)
200 min. 220 typ.
cd/m? (CCFL 5
bodov priem.)

Displej
Pozorovacie uhly:

vodorovny

zvisly

Rozstup pixelov

Technické udaje

+40° (WXGA,
WXGA s TrueLife)

+55° (WXGA+

s TruelLife)

+60° (WSXGA+

s TruelLife)
+15°/-30° (WXGA,
WXGA s TruelLife)

+45° (WXGA+

s TruelLife)
+40°/-50° (WSXGA+
s TruelLife)

0,258 mm (WXGA,
WXGA s TruelLife)

0,2304 mm
(WXGA+ s TruelLife)

0,197 mm (WSXGA+
s TruelLife)

63



Technické udaje

Displej
Ovladacie prvky

Klavesnica

Pocet klavesov

Rozlozenie

64

Jas sa da ovladat
prostrednictvom
klavesovych
skratiek (dalSie
informacie najdete
v Technologickej
prirucke Dell.)

87 (USA/Kanada);
88 (Europa);

91 (Japonsko)
QWERTY/AZERTY/
Kanji

Dotykovy panel

rozliSovacia
schopnost polohy
v smere osi X/Y
(graficky stolovy
rezim)

Velkost’:

Sirka

vysSka

Batéria

Typ

240 cpi

citliva plocha
snimaca 73,7 mm
(2,9 palca)

obdiZnik 34,0 mm
(1,3 palca)

6-Clankova
inteligentna lithium-
iénova alebo
6-¢lankova lithium-
polymérova batéria



Batéria

hibka

vyska

Sirka
hmotnost’

Napatie

Nabijacia doba pri
teplote miestnosti
(priblizne):

Pri vypnutom
pocitaci

Batéria
57,2 mm
(2,25 palca)
20 mm (0,78 palca)
205,1 mm
(8,07 palca)

0,35 kg (0,75 libry)
(6 ¢lankov)

11,1V DC
4 hodiny

Zivotnost
(priblizna)

Technické udaje

Prevadzkova doba Prevadzkova doba

batérie sa meni

v zavislosti od
prevadzkovych
podmienok a za
urcitych podmienok
sa mOze v pripade
velkych narokov
na odber vyrazne
skratit.

Dalsie informacie
o batérii najdete

v Technologickej
prirucke Dell.

300 nabijacich/
vybijacich cyklov

65



Technické udaje

Batéria
Rozsah teplét:

prevadzkovych
skladovacich

Gombikova
batéria

Siet'ovy adaptér
Vstupné napatie

Vstupny prud
(maximalny)

Vstupny kmitoCet
Vykon

66

0°Caz35°C

(32 °F az 95 °F)
40 °C a2 65 °C
(-40 °F az 149 °F)
CR-2032

100-240 V AC
1,5A/16 A

50-60 Hz
65 W alebo 90 W

Siet'ovy adaptér

Vystupny prud
(65 W)

Menovité vystupné
napatie

Rozmery:
vysSka
Sirka
hibka
hmotnost

(s kablami)

Rozsah teplét

prevadzkovych

3,34 A (trvaly)

4,34 A (Spickovy po
dobu 4 sekund)

19,56+1VDC

28,2 mm
(1,11 palca)

57,9 mm
(2,28 palca)

137,2 mm
(5,4 palca)

0,4 kg (0,9 libry)

0°Caz35°C
(32 °F az 95 °F)



Siet'ovy adaptér

-40 °C az 65 °C
(-40 °F az 149 °F)

skladovacich

Fyzikalne vlastnosti

vySka 24,1 mm az
37,5 mm (0,9 palca
az 1,47 palca)

Sirka 357 mm
(14,05 palca)
hibka 256 mm

(10,08 palca)
Hmotnost (so
4—Clankovou
batériou):
Konfigurovatelna
na menej ako

2,7 kg (5,9 libry)

Technické udaje

Prostredie pocitaca

Rozsah teplét:

0°Caz35°C

(32 °F az 95 °F)
40 °C az 65 °C
(40 °F az 149 °F)
Relativna vihkost' (maximalna):

prevadzkovych

skladovacich

prevadzkova 10% az 90%
(nekondenzujuca)

skladovacia 5% az 90%
(nekondenzujuca)

Maximalna vibracia (pouzitie nahodného
vibraéného spektra, ktoré simuluje
pouzivatelské prostredie):

prevadzkova 0,66 GRMS

67



Technické udaje

Prostredie pocitaca

Maximalny naraz (merany s pevnym
diskom v polohe so zaparkovanymi
hlavami a polovi¢énym sinusovym
impulzom s trvanim 2 ms):

prevadzkovy 110G

skladovaci 163 G

Nadmorska vyska

(maximalna):

prevadzkova 15,2 az 3048 m
(50 az 10 000 stop)

skladovacia 15,22z 10 668 m
(50 az 35 000 stop)

Uroven G2 alebo nizsia,

kontaminantu pri ako je definované

leteckej preprave v ISA-S71.04-1985

68



Register

A E
AutoTech 50 e-mailové adresy
c pre technicku podporu 49

e-mailové adresy technickej podpory 49

CD, prehravanie a tvorba 23 elektrické rozvodky, pouzivanie 6

Cipova sada 59 energia

D Setrenie 24
data, zalohovanie 25 F

DellConnect 48
Dell Diagnostics 37

FTP login, anonymny 49

funkcie softvéru 23
Dell Factory Image Restore 39

Diagnosticky kontrolny zoznam 52 I
DVD, prehravanie a tvorba 23 Internet:pripojenie 8
ISP
Internet Service Provider 8

69



Register

K odoslanie vyrobkov
Kablova sief k vrateniu alebo oprave 51
ovladace a nahravky zo siete na
pocitac - downloads 56

P

pocitac, nastavenie 5

sietovy kabel, pripojenie 7
kontaktovat spolo¢nost Dell on-line 53

L

lokality technickej podpory podpora paméti 59

na celom svete 49 pomocnik

M ziskanie pomoci a technickej podpory 47
poskodenie, prevencia 5

moznosti reinstalacie systému 40
preinstalovanie systému Windows 39

N pripojenie na siet’ 26
nastavenie, skér ako zacnete 5 ustalenie 27

pripojit/pripojenie
(o) ) )

na internet 8
obnovenie systému 39 prisposobenie

obnovenie vyrobného obrazu 43 vaga pracovna plocha 23

vase energetické nastavenia 24

70



problémy, rieSenie 26
problémy s hardvérom
diagnostika 36
problémy s napajanim, rieSenie 28
problémy so softvérom 30
problémy s paméatou
rieSenie 29
procesor 57
prudenie vzduchu, umoznenie 5

R

rieSenie problémov 26

rozSirena zbernica 60

rychlost siete
testovanie 27

Register

S

schopnosti pocitaca 23
Sietovy adaptér
rozmery a hmotnost' 66

Sprievodca rieSenim problémov
s hardvérom 36

stav objednavky 50
Stredisko technickej podpory Dell 33
systémové hlasenia 34

T

technicka podpora 48
technické udaje 57
Technologicka prirucka Dell

pre dalSie informacie 54
telefonovanie spolo¢nosti Dell 52

71



Register

U V4
Uspora energie 24 zakaznicky servis 48
\V zéalohy

vytvorenie 25
vetranie, zabezpecenie 5

zdroje, nachadzanie dalSich 54
vratenie v zaruke 51
vyhladanie dalSich informacii 54
vypina¢ bezdrétovych spojeni 6, 13, 26
vyrobky
informacia a zakupenie 50

w
webova lokalita technickej podpory
spolo¢nosti Dell 56
Windows Vista®

nastavenie 8

reinStalacia 45

sprievodca kompatibilitou programu 31
Windows XP 32

72



	INSPIRON™ SPRIEVODCA INŠTALÁCIOU A NASTAVENÍM
	Obsah
	Inštalácia a nastavenie vášho laptopu Inspiron
	Skôr ako svoj počítač nainštalujete a nastavíte 
	Pripojenie sieťového adaptéra 
	Skontrolujte spínač bezdrôtového spojenia 
	Pripojte sieťový kábel (voliteľný)
	Stlačte hlavný vypínač
	Nastavenie systému Microsoft® Windows® 
	Pripojenie na Internet (voliteľné)

	Používanie laptopu Inspiron
	Svetelné indikátory stavu zariadenia 
	Funkcie na pravej strane
	Funkcie na ľavej strane
	Funkcie na prednej strane
	Skrinka počítača a funkcie klávesnice
	Prvky na ovládanie médií
	Funkcie displeja
	Vyberanie a vkladanie batérie
	Softvérové funkcie

	Riešenie problémov
	Problémy so sieťou
	Problémy s napájaním
	Problémy s pamäťou 
	Blokovanie a problémy so softvérom 

	Používanie nástrojov podpory
	Stredisko technickej podpory Dell
	Systémové hlásenia
	Sprievodca riešením problémov s hardvérom
	Dell Diagnostics
	Obnovenie systému

	Obnovenie operačného systému 
	Windows XP: Použitie nástroja Dell™ PC Restore
	Windows Vista: Dell Factory Image Restore
	Reinštalácia operačného systému

	Pomocník
	Technická podpora a zákaznícke služby
	DellConnect™ 
	On-line služby
	Služba AutoTech
	Informácie o produkte
	Vrátenie položiek na záručnú opravu alebo na Dobropis
	Skôr než zavoláte
	Ako kontaktovať spoločnosť Dell

	Vyhľadanie ďalších  informácií a zdrojov
	Technické údaje
	Register



